Kewajiban ini berlaku baik untuk laki-laki maupun perempuan. Menetapkan hukum secara adil, mengisyaratkan peluang untuk menjadi seorang hakim. Peluang menjadi seorang hakim tentu tidak terbatas kaum laki-laki, tetapi juga bagi kaum wanita. Dalam pandangan Ibnu Hazm (w. 456 H/1064 M), secara implisit ayat ini menunjukkan keniscayaan perempuan menjadi hakim. Menurutnya kata ganti "kalian" (*dhamir kum*) yang terdapat pada kata-kata *hakamtum* dalam ayat di atas adalah

³⁴Penyusun Majelis Tarjih Pimpinan Pusat Muhammadiyah, *Adabul Mar'ah fil Islam Keputusan Mukhtamar Tarjih ke-XVII Wiradesa-Pekalongan*, (Yogyakarta: Pimpinan Pusat Muhammadiyah, 1982), h. 49.

³⁵Yunahar Ilyas, *Kesetaraan Gender Dalam Al-Quran*, h. 173-174.

³⁶Teks ayatnya:

إِنَّ اللَّهَ يَأْمُرُكُمْ أَنْ تُؤَدُّوا الْأَمَانَاتِ إِلَىٰ أَهْلِهَا وَإِذَا حَكَمْتُمْ بَيْنَ النَّاسِ أَنْ تَحْكُمُوا بِالْعَدْلِ إِنَّ اللَّهَ نِعِمَّا يَعِظُكُمْ بِهِ إِنَّ اللَّهَ كَانَ سَمِيعًا بَصِيرًا (58)

mencakup pria dan perempuan.³⁷ Menurut Abû Hanîfah (w. 150 H/767 M) perempuan dibenarkan menjadi hakim dalam masalah perdata. Menurut Ibnu Jarîr al-Thabarî (w. 310 H) dan Hasan al-Bashrî (w. 110 H), perempuan boleh menjadi hakim dan memutuskan perkara pidana, selain perdata. Laki-laki bukan menjadi syarat mutlak menjadi hakim.